«In psalmo quadragesimo primo: *Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum*. Quidam commutaverunt 'fontem' ea humani appetitus consuetudine seducti, qua qui sitit ad fontem potius quam ad fortem anhelat.

Vidi et ego quendam eadem seductum via, ubi Psalmista ait: *Excitatus est tamquam dormiens Dominus quasi potens*, pro eo quod sequitur: *crapulatus a vino*, 'potans' pro 'potens' in suo psalterio posuisse. Alius autem in missali suo, ubi de Exodo legitur: *Cunctus autem populus videbat voces*, pro 'videbat' commutaverant 'audiebat', quia vox audiri solet potius quam videri» [103, 30 – 104, 15]. Ricordo che parecchi anni or sono, nel corso della prima visita all'abbazia romana di San Gerolamo, i dotti ed ospitali benedettini che allora lavoravano all'edizione critica della Volgata, dopo il pranzo, mi fecero vedere una serie nutrita di analoghi e spassosi *lapsus*, più o meno freudiani, ch'essi avevano raccolto nel corso delle interminabili collazioni di manoscritti biblici medievali. Dopo secoli, a Roma, l'ideale famiglia di Nicola Maniacutia non era estinta. Non sorprende che il p. A. Wilmart, nel 1921, fosse colpito dallo *charme* dell'episodio narrato dal biblista medievale, «ce rélateur... doué d'un robuste bon sens que les philologues les mieux stylés pourraient lui envier»⁵⁰. «Lustrans nuper... officinas monasterii Sancti Martini in Monte..., cum scriptorium fuisset ingressi, veterem ibi Bibliothecam invenimus, quam ad novum exemplar frater quidam corrigere videbatur. Aggressus igitur eam discutere, quam redarguebant mendacii, vix corruptionem reperiebam, nisi in locis illis quae corrigi putabantur. Aio autem scriptori: 'Unde scis, frater, novum hunc librum veraciorem veteri?'. Ab eo, ait, quod ibi plura continentur'. Cui inquam: 'Sicut putas veterem habere minus ea quae sunt in novo, sic putare potes in novo esse superflua quae non sunt in veteri!'. Et investigans adhuc loca, quae dicebantur correpta, tot appositiones reperi quot me numquam recolo repperisse. Intendentes qui aderant transcurrere coeperunt et ipsi, sed ammirantes testabantur se horum plurima amplius non audisse. Loci vero fratres dolere, eo quod cum propria et opera et impensa suum exterminassent volumen. Quaerebant autem a me a quibus mala ista procederent. 'A praesumptoribus', inquam; 'ipsi faciunt nobis malum hoc grande, qui fonte veritatis postposito ad sui coniecturam arbitrii vel minuunt vel apponunt'» [121, 9 – 122, 6].

Differente è l'atteggiamento corretto. Il lettore «curioso» della Bibbia, colui che in ogni occasione, *die ac nocte*, ne percorre e ripercorre con attenzione appassionata le pagine divine, s'imbatte ben presto in un'evidenza. Fra l'una e l'altra copia dei libri sacri latini (*codices, exemplaria, volumina*) tanto antichi (*antiquissimi, veteres*) quanto recenti (*c. moderni, novi*) è frequente il ricorso di diversità. Ora sono lezioni e parole, che

⁵⁰ A. Wilmart, «Nicolas Manjacoria cistercien à Trois-Fontaines», *Revue Bénédictine*, 33 (1921), p. 142.

risultano fra loro divergenti (*discordia*) [106, 29 – 107, 24]; ora affiorano differenze di lettura e di punteggiatura (*tam varietates litterae quam punctorum*) [*ibid.*]; spesso si presentano espressioni inattese e singolari (*plura insueta*). Il senso del medesimo passo della Scrittura può in tal modo apparire dubbio o addirittura contrastante, se letto sull'uno o sull'altro esemplare. S'impone per Nicola una seconda evidenza, almeno per lui e per il suo tempo indiscutibile. «Utrumque verum esse non potest, cum propheta diversus a se ipso non fuerit» [96, 33 – 97, 14]. La soluzione comune a molti esegeti dell'età patristica ed altomedievale, i quali di fronte a divergenze del genere si studiavano di trovare un senso cristianamente ammissibile per entrambe le lezioni non risulta compatibile con una risoluzione rigorosa e critica di ambiguità, che pretendono invece una scelta univoca. «Quidam exponentes utrumque simpliciter verbo prophetae duplicem sensum et diversum imponunt», mentre è soggettivo ed arbitrario *imponere prophetis quae numquam venerunt in cor eorum* [*ibid.*]. Importa invece, tanto da sollecitare e meritare un'indagine accurata, il ristabilimento di ogni luogo del testo biblico autenticamente composto dagli autori ispirati con un senso preciso e definito. È necessario «sequi spiritum prophetarum», «spiritui prophético concordare», senza «a prophetae spiritu derogare» «a propheticis prolationibus derogare». Lo si può fare solo riuscendo a cogliere cosa effettivamente l'autore sacro abbia pensato, abbia detto, abbia inteso dire. «Illa igitur approbanda est expositio, quae non errorem alicuius interpretis, sed ipsam auctoris exprimit veritatem». Non è il caso, per il filologo biblico, di formulare ipotesi e di avanzare spiegazioni personali in merito alle scelte stilistiche operate dal testo sacro, quanto di applicarsi a definirne l'esatta espressione letterale e di coglierne il significato genuino. «Non est nostrum discutere cur hoc modo haec et non alio distinguantur, sed investigare solummodo quod prophetae divinus spiritus revelavit et eius inhaerere vestigiis». La ragione è palese, iscritta, per il Maniacutia, fino nell'etimologia del pertinente vocabolario tecnico. «Alias autem quomodo propheta vocabitur, quod cum prophetae spiritu aliquatenus non concordat?». Soprattutto che utilità ci sarebbe nel trovare spiegazioni soggettive per testi di cui ci sfugge il senso autentico? «Quid ad nos ea velle ad nostrum sensum aliqua correptione immo corruptione inflectere, quae nescimus qua intentione sunt edita?». Sarebbe un fatuo gioco intellettualistico, un comportamento insensato prima ancora che arbitrario.